Quod primo extendit, ut procedat, modò talis filius vel descendens transmittens sit in potestate, modò emancipatus. Item modò fit filius, descendensve ex linea paterna; modò ex linea materna

terna: ita expresse probat ibi textus dum dicit, à patre, vel matre: ex quo infertur clarè, quod hodie in nostro regno filius conjugatus, qui habetur pro emancipato per legem Tauri, licet non possit transmittre ad quoscunque ex potentia fuitatis, tamen transmittet ad descendentes virtute sanguinis.

43. Secundò extende, ut procedat & habeat locum nedum in filio, vel descendente legitimo & naturali, sed etiam in filio vel descendente naturali tantum: eo casu quo potest succedere patri, vel matri, vel ascendenti: nam similiter iste poterit transmittre ad descendentes ejus. Imò etiam filius vel descendens legitimus & naturalis, vel naturalis tantum poterit transmittre ad descendentes naturales tantum, eo casu quo pollunt esse hæredes transmittentis ex eo quòd prædicta lex una, & ejus privilegia fundat se in virtute & ratione sanguinis: ita expresse & notabiliter tenet Joan. Imol. in l. venire pratorio, ff. de acq. hered. l. 1. col. in medio vers. quinta est, & ibi Franc. de Aret. 17. column. vers. sequitur quinta sententia. Salyc. in l. apud hostes, & Cod. de suis & leg. hered. fin. column. pen. quæst. & istam sententiam ego teneo, licet contrarium expresse tenet An. in d. l. una, Cod. de his qui ante appellat. tabul. & ibi Corn. in princ. Et istam opinionem confirmo ex his quæ dixi in successione spiri.

44. Tertio nota, & subtiliter extende, ut talis transmissio procedat, & habeat locum, etiam si liberi, vel descendentes, ad quos fit transmissio, non sint nati, nec concepti in vita illius ascendentis, de cujus hereditate transmittenda tractatur: nam licet nepos, pronepos, vel descendentes non possint succedere ab intestato, avo, proavo, vel ascendenti ex sua propria persona, quando non fuit natus, vel saltem conceptus in vita eorum, ut in l. si quis filio heredato, vers. sed hoc ita, ff. de injust. rup. & in l. Titius, cum duob. l. seq. ff. de usu & legi. hered. & in l. 1. §. sciendum, cod. tit. & in l. 1. §. si quis proximus ff. und. cogn. & in §. cum autem, vers. plane infir. de hered. qua ab intest. defer. & dixi latius supra ista repetitione in successione nepotis: tamen in nostro casu, quando nepos, pronepos, vel descendens vult venire, & succedere non ex propria sua persona, sed ex persona patris, vel sui antecessoris jure transmissiois, bene poterit succedere, & consequi hereditatem, licet non sit natus nec conceptus in vita illius ascendentis, de cujus hereditate transmissio tractatur: argumento text. d. l. una, Cod. de his qui ante aper. tabul. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet singulariter Dynus in l. Gallus ff. de liber. & posthum. in distinctione magna quam fecit in ista l. in fin. Cynus, dicens se ita obtinuisse de facto in d. l. una, Cod. de his qui ante aper. tab. 2. column. 6. q. & ibi Bart. fin. q. Alber. 2. column. Bart. 2. column. num. 3. Ang. in princ. Salyc. 1. column. num. 2. Corn. 1. column. num. 1. idem Cyn. in l. qui se patris, fin. col. & q. Cod. unde liber. & ibi Albert. pen. column. & idem Cyn. in l. si quis filium, 1. column. & 2. q. Cod. de inoffic. test. & ibi Alber. 1. column. post princ. Bald. 2. col. in princ. Saly. 2. col. 1. oppos. Paul. de Castr. 2. column. in fin. Bart. in l. si quis filio ex heredato, post princ. ff. de injust. rup. & ibi Bald. Ang. l. Paul. Imol. & communiter Doctores: idem Bar. in l. fin. Cod. ad Orph. Alber. in Auth. itaque, Cod. com. de suc. l. column.

in medio. Bal. & An. Platea in §. cum autem: Infir. de hered. quo ab intest. deferuntur.

45. Quartò notabiliter extende ut talis transmissio procedat & habeat locum nedum in hereditate delata de jure Civili, sed etiam in hereditate delata de jure Prætorio, & est maximi effectus, quando transmittens solum possit succedere de jure Prætorio, & sibi esset necessaria bonorum possessio. Pro qua sententia & conclusione primò facit, quia lex nova, vel statutum aliquid disponens in hereditatem de jure Civili, habet etiam locum, & debet extendi ad hereditatem, & bonorum possessionem delatam de jure Prætorio, text. est notabilis in l. 1. §. hoc autem, vers. bonorum, ff. ad Trebellian. cujus verba sunt: Bonorum quoque possessores vel alii successores, ex Trebelliano restituerentur potuerunt hereditatem: quod ibi ad hoc notat, & commendat Bart. & communiter Moder. text. in l. 1. ff. de bonor. possess. & in l. 3. vers. hereditas, cod. tit. text. in l. siem venimus, §. si. ff. de per. her. bonus textus in l. in conditionibus primò locum, §. si patronus, ff. de condit. & demonstr. ubi conditio (si hæres noverit) quæ debet strictè intelligi, & in forma specifica adimpleri, dicitur perficere, si sit hæres de jure pratorio, & ibi notat Bart. Imol. & communiter Doctores, text. in l. si quis mihi bonæ, sed quid, si mandavit, ff. de acq. hered. ubi habens mandata ad adeundam hereditatem, potest agnoscere bonorum possessionem & e contra, licet forma mandati specificè debeat servari, ut in leg. diligenter, ff. de man. textus in leg. in plurim. & in leg. ex semisse, cod. visul. textus in l. hereditatis, la 2. ff. de verb. sign. cujus verba sunt: Hereditatis appellatione, bonorum quoque possessio continetur. Sed prædicta l. unica Cod. de his qui ante aper. tab. noviter disponit, quod fiat transmissio hereditatis ad descendentes: ergo intelligatur tam de hereditate Prætoria, quam Civili. Secundò facit text. in l. 3. Cod. de edit. Divi Adriani & ibi Glossa, in verbo legitimus, in vers. hoc lex est generaliter in omni successore, & ibi communis opinio: ubi habetur, quòd beneficium illius legis, quòd hæres institutus mutatur in possessione bonorum, debet intelligi, & extendi, ut procedat tam herede, & successore de jure Prætorio, quam Civili, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Pet. de Bellapert. in d. l. una, C. de his qui ante aper. tab. 2. col. prope fin. & ibi Cyn. l. col. 2. quæst. & communiter Doctores, istam etiam sententiam & conclusionem tenet Gloss. ordinari. licet diversimodè possit intelligi in l. emancipata, C. qui admitt. in gloss. fin. & ibi Jacobus de Raph. Pet. Jac. Bur. Alber. Bart. Bald. Paul. de Castr. Alexand. Corn. Jas. Jacob. de S. Georg. Philip. Dec. & Lancellocus, Decius & frater ejus, ubi prædicti Moderni dicunt hanc esse communem opinionem: & ista opinio est vera, & tenenda, licet contrarium teneat Salicet & Rom. in d. l. emancipata, C. qui admitt. Nec obstat huic communis opinioni, si dicatur, quòd si in aliquo casu successio de jure Civili, non est cognita, nec competit jus succedendi, sed tantum est cognita successio de jure Prætorio, qualiter in illo casu potest competere transmissio de jure Civili, quia ubi damus privationem subiecti, per consequens damus privationem qualitatis, vel effectus, argumento text. l. ejus, qui in provincia ff. si cert. petat, text. in l. si servum, §. si. ff. de alt. empr. text. in l. manumissiones, ff. de just. & jur. quia ad hoc subtiliter respondeo, quòd non est inconveniens,

45

46

veniens, quòd principalis successio sit de jure Prætorio, & transmissio ejus sit de jure Civili, text. est notabilis in l. illud, §. si. ff. de bonor. possess. contra tab. & in terminis ita respondet Bald. in rub. C. qui admitt. final. volum. prope fin. idem Bald. in l. unica, §. in novissimo fin. column. in fin. C. de caduc. tollend. Confirmatur etiam ista solutio & responsio: quia asserimus videmus, quòd jus Civile extendit, modificat, vel declarat jus Prætorium, text. est notabilis in l. fin. C. qui admitt. ubi jus Civile tollit bonorum possessionem decretalem, & disponit, quòd bonorum possessio agnoscat, sola voluntate declarata coram iudice.

46. Et ex hac communi sententia & conclusione infertur clarè, quòd idem erit in transmissione, quæ fit ex capite deliberandi, per dispositionem text. in l. cum antiquiorib. C. de jure delib. ut sicut hæres de jure Civili transmittit infra annum ad quoscunque hereditatem non aditam, beneficio illius textus, ita hæres de jure Prætorio transmittat bonorum possessionem sibi competentem, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Cyn. in d. l. cum antiquiorib. 1. col. & 1. q. & ibi Alex. fin. column. num. 1. Alex. l. 3. ff. de acq. hered. 3. part. 3. column. num. 8. ista opinio est vera, licet Cynus in l. qui se patris 3. col. vers. item tertium exemplum, relinquit cogitandum, & contrarium teneat ibi Aug. in fin. & aliqui Doctores, & contrarium teneat Paul. in d. l. cum antiquioribus, 2. column. num. 3. & ibi Alber. 2. col. Quod tamen intellige & declara isto modo: nam si talis hæres de jure Prætorio esset filius, bene transmitteret infra annum: quia tantum tempus durat bonorum possessio sibi delata, si verò sit agnatus, vel cognatus, tunc solum poterit transmittre infra centum dies: quia tantum tempus durat bonorum possessio sibi competens: & ita possent concordari prædictæ opinionis contraria: & confirmari, quia nemo potest plus juris ad alium trans ferre, quam ipse habeat, lege, nemo plus juris, ff. de regul. juris, cum similibus. Item hæres, vel successit, qui in alterius locum succedit, ejus jure uti debet, ut in l. qui in jus ff. de reg. jur. cum similibus. Item etiam quia transmissio nihil aliud est, quam successiois prorogatio ejusdem naturæ & qualitatis, secundum Bald. in leg. cum propositis, 3. column. Cod. de hered. infir. & eundem Bald. in l. una, fin. column. in princ. C. de his qui ante aper. tab. & eundem Bald. in l. 3. Cod. de liber. prat. 2. column. 4. oppos.

47

47. Unum tamen est, quod ex potentia fuitatis non poterit filius transmittre ad quoscunque hereditatem sibi delatam de jure Prætorio, quia fuitas vel patria potestas non consideratur de jure Prætorio, ut in leg. nam & civium, ff. de his qui sunt sui vel alien. jur. & in §. jus autem, ff. de patr. potest. & licet consideretur à jure Civili, non tamen communicavit hanc fuitatem, nec transmissio nem & effectum ejus in hereditate, vel successione Prætoria, licet communicavit transmissio nem, quæ fit & causatur ex potentia sanguinis, vel deliberandi (ut supra dictum est,) & in expresso istam sententiam & conclusionem probat text. in l. 1. §. ibidem vers. quòd si ante, in fin. ff. de collat. bonorum. Et ibi ad hoc notat & commendat Bart. in fin. tenet etiam singulariter Aret. in l. ventre pratorio, ff. de acq. hered. 13. column. vers. in quantum Auth. & Alex. in l. emancipata, C. qui admitt. 2. column. in med. & in fine. Advertendum tamen, quòd

contrarium possit teneri in hoc subtili passu, imò quòd mediante jure Civili ex potentia fuitatis transmittatur hereditas delata de jure Prætorio, cum non sit inconveniens, quòd transmissio sit Civili, & successio Prætoria (ut supra dixi.) Item quia jus Civile ampliat, & extendit jus Prætorium. Item sicut hereditas transmittitur ut adeunda bonorum possessio. Et his considerantibus & aliis istum passum relinquit cogitandum & indecisum Phil. Dec. in l. infantis 2. col. C. qui admitt. Sed his non obstantibus non est recedendum à prima sententia, quæ magis fundatur jure, & auctoritate Doctorum.

48. Quod tamen notabiliter & necessariò limita, & intellige, ut prædicta transmissio jure sanguinis tantum fiat, & habeat locum de hereditate ascendens ad posteros descendentes: unde si talis filius, vel descendens moriatur hereditate ascendens non aditã, non poterit eam transmittre ad hæredes extraneos. Item nec ad agnatos, vel cognatos, vel consanguineos collaterales. Item quod magis est nec ad alios ascendentes: unde si talis filius, vel descendens, cui hereditas patris vel avi fuit delata decedat ante aditionem, non poterit eam transmittre jure sanguinis ad matrem vel ad avos maternos: & e contra hereditatem matris, vel lineæ maternæ non aditam transmittet ad patrem, vel ad avos paternos, si sit emancipatus, quia si sit in potestate, esset recurrendum ad text. cum materia in l. fin. per totam l. Cod. de bonis qua liber. & ad ea quæ latè & notabiliter dico infra ista repetitione. Ex quo necessariò collige, & semper nota, quòd ad hoc, ut ista transmissio virtute & jure sanguinis habeat locum, & procedat, requiritur, quòd hereditas, de cujus successione tractatur, sit alicujus ascendentis. Item, quòd ille qui debet transmittre, sit de liberis & descendentibus ejus. Item etiam, quòd ille in quem fit transmissio, similiter sit de liberis & descendentibus, & in hoc consistit tota virtus & substantia illius legis, & materia: & in terminis ita tenet, & declarat Glossa ordinaria in d. l. una in verbo, in liberis in princ. Pet. de Bellapert. Cyn. Jacob. Bart. Fab. Alb. Bart. Paul. Corn. & communiter Doctores.

49. Secundò limita & intellige quando hereditas competit, & est delata filio, vel descendenti purè: secus autem est, si competit, & ei sit delata sub conditione: quia tunc nullo modo potest eam transmittre, argumento text. in l. unica, §. si autem aliquid sub conditione, Cod. de caduc. tollend. text. in l. unum ex familia §. rogo, de legat. 1. textus in l. cum pater, §. hereditatem, lib. 1. eo tit. text. in l. si in persona, Cod. de fideicom. bonus text. cum materia, in l. sed si plures, ff. de vulg. & pupil. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Gloss. ordinaria in d. l. una, Cod. de his qui ante aper. tabul. in gloss. fin. & ibi Pet. de Bellapert. 2. column. in fin. Cyn. in finalib. verbis. Bart. pen. q. Alber. fin. col. pen. q. Bald. fin. column. num. 10. Saly. 2. col. num. 8. Paul. de Castr. fin. column. in fin. Cornes pen. col. in fine.

Quod tamen limita & intellige, præterquam subtili respectu legitime: quia in ea rejicitur ipso jure omnis conditio, gravamen, vel dilatio, ut in l. quoniam in prioribus, Cod. de inoffic. testament. unde in nostro casu respectu legitime remanebit institutio pura, & per consequens,

48

49

Limit. 8.

Limit. 11.